

APDIO

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA
DE INVESTIGAÇÃO OPERACIONAL



RELATÓRIO E CONTAS 2023

RELATÓRIO E CONTAS DO EXERCÍCIO 2023

Para apreciação e aprovação do Conselho Fiscal da APDIO - Associação Portuguesa de Investigação Operacional, apresento as demonstrações financeiras, Demonstração de Resultados e o Balanço, onde se evidencia o Resultado Líquido positivo de **€7.097,96** proveniente de:

RECEITAS	2023
Quotizações	13 200,95
DESPESAS	
Fornecimentos e serviços externos	-5 654,96
Outros gastos	-448,03
Resultado Líquido do período	7 097,96

DETALHE DAS RECEITAS E DESPESAS APRESENTADAS:

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS	2023
SUBSÍDIOS QUOTAS E DONATIVOS	
Quotas dos Associados	4 525,00
EVENTOS REALIZADOS	
IO 2022	8 675,95
Total	13 200,95

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS	2023
FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	
Boletim APDIO	
Gráfica - impressão	912,66
Designer	560,00
CTT	196,95
Contabilidade	3 690,00
Licença PHC	158,07
Serviços bancários	23,70
Deslocações e estadas	113,58
Total	5 654,96
OUTROS GASTOS	
EURO	100,00
IFORS	348,03
Total	448,03
TOTAL DAS DESPESAS	6 102,99



DETALHE OUTRAS CONTAS:

DEPÓSITOS À ORDEM

Caixa Geral de Depósitos	112 698,88
--------------------------	------------

FORNECEDORES

Equilibra Serviços de Contabilidade, Lda (Pagamento realizado no início de janeiro 2024)	3 690,00
---	----------

RESULTADOS TRANSITADOS

Exercícios anteriores	101 910,92
-----------------------	------------

ANEXOS:

Demonstração de Resultados

Balanço

Balancete mês 12

Lisboa, 11 de março de 2024.
O Contabilista Certificado

Assinado por: **Florbela Alves Sanches Soares
Fernandes**
Num. de Identificação: 09278272
Data: 2024.03.12 11:14:48+00'00'



Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2022

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados		0	0
Subsídios à exploração		13 200,95	1 186,59
Variação nos inventários da produção		0	0
Trabalhos para a própria entidade		0	0
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0	0
Fornecimentos e serviços externos		-5 654,96	-7 418,90
Gastos com o pessoal		0	0
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)		0	0
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0	0
Provisões (aumentos / reduções)		0	0
Outras imparidades (perdas / reversões)		0	0
Aumentos / reduções de justo valor		0	0
Outros rendimentos			0
Outros gastos		-448,03	-482,5
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		7 097,96	-6 714,81
Gastos / reversões de depreciação e de amortização			0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		7 097,96	-6 714,81
Juros e rendimentos similares obtidos		0	0
Juros e gastos similares suportados		0	0
Resultado antes de impostos		7 097,96	-6 714,81
Imposto sobre o rendimento do período			0,00
Resultado líquido do período		7 097,96	-6 714,81

A Gerência

O Contabilista Certificado

Assinado por: **Florbela Alves Sanches Soares
Fernandes**
Num. de Identificação: 09278272
Data: 2024.03.12 11:15:38+00'00'



Balanço em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

Rubrica	Notas	2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		0	0
Ativos intangíveis		0	0
Investimentos financeiros		0	0
Créditos e outros ativos não correntes		0	0
Total ativo não corrente		0,00	0,00
Ativo corrente			
Inventários		0	0
Clientes		0	0
Estado e outros entes públicos		0	0
Capital subscrito e não realizado		0	0
Diferimentos		0	0
Outros ativos correntes		0	0
Caixa e depósitos bancários		112 698,88	101 910,92
Total ativo corrente		112 698,88	101 910,92
Total ativo		112 698,88	101 910,92
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital subscrito		0	0
Outros instrumentos de capital próprio		0	0
Reservas legais		0	0
Outras reservas		0	0
Resultados transitados		101 910,92	108 625,73
Outras variações no capital próprio		0	0
Resultado líquido do período		7 097,96	-6 714,81
Total capital próprio		109 008,88	101 910,92
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0	0
Financiamentos obtidos		0	0
Outras dívidas a pagar		0	0
Total passivo não corrente		0	0
Passivo corrente			
Fornecedores		3 690,00	0
Estado e outros entes públicos		0	0
Financiamentos obtidos		0	0
Diferimentos		0	0
Outros passivos correntes		0	0
Total passivo corrente		3 690,00	0,00
Total passivo		3 690,00	0,00
Total capital próprio e passivo		112 698,88	101 910,92

A Gerência

O Contabilista Certificado

Assinado por: **Florbelia Alves Sanches Soares Fernandes**

Num. de Identificação: 09278272

Data: 2024.03.12 11:16:17+00'00'



Balancete de Contabilidade Geral

Data : 31 de Dezembro de 2023

Folha No : 1

Conta	Nome	Movimento do Mês		Acumulados Actuais		Saldos
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
12	DEPÓSITOS À ORDEM	2,925.00	0.00	115,111.87	2,412.99	112,698.88 D
1201	BANCO 01	2,925.00	0.00	115,111.87	2,412.99	112,698.88 D
Total da classe: 1		2,925.00		115,111.87		112,698.88 D
Total a crédito:			0.00		2,412.99	0.00 C
21	CLIENTES	465.00	1,490.00	10,705.95	10,705.95	0.00 D
211	CLIENTES C/C	465.00	1,490.00	10,705.95	10,705.95	0.00 D
2111	Clientes Gerais	465.00	1,490.00	10,705.95	10,705.95	0.00 D
21111	Clientes C/C Nacionais	465.00	1,490.00	10,705.95	10,705.95	0.00 D
211110000	Consumidor Final	215.00	440.00	480.00	480.00	0.00 D
21111001	UNIVERSIDADE DO PORTO	0.00	50.00	50.00	50.00	0.00 D
21111002	UNIVERSIDADE EVORA	0.00	0.00	8,675.95	8,675.95	0.00 D
21111003	UNIVERSIDADE DE AVEIRO	0.00	0.00	250.00	250.00	0.00 D
21111004	INESC TEC - INSTITUTO DE ENGENHARIA DE	0.00	250.00	250.00	250.00	0.00 D
21111005	INESC COIMBRA - INSTITUTO DE ENGENHARIA	0.00	0.00	250.00	250.00	0.00 D
21111006	SISCOG - SISTEMAS COGNITIVOS S A	0.00	250.00	250.00	250.00	0.00 D
21111007	LTPLABS, S.A.	0.00	250.00	250.00	250.00	0.00 D
21111008	UNIVERSIDADE DE COIMBRA	250.00	250.00	250.00	250.00	0.00 D
22	FORNECEDORES	0.00	3,690.00	0.00	3,690.00	3,690.00 C
221	FORNECEDORES C/C	0.00	3,690.00	0.00	3,690.00	3,690.00 C
2211	Fornecedores Gerais	0.00	3,690.00	0.00	3,690.00	3,690.00 C
22111	Fornecedores C/C Nacionais	0.00	3,690.00	0.00	3,690.00	3,690.00 C
22111001	Equilibra Serviços de Contabilidade Lda	0.00	3,690.00	0.00	3,690.00	3,690.00 C
Total da classe: 2		465.00		10,705.95		0.00 D
Total a crédito:			5,180.00		14,395.95	3,690.00 C
56	RESULTADOS TRANSITADOS	6,714.81	0.00	6,714.81	108,625.73	101,910.92 C
561	Resultados Transitados-Exerc. Antiore	6,714.81	0.00	6,714.81	108,625.73	101,910.92 C
Total da classe: 5		6,714.81		6,714.81		0.00 D
Total a crédito:			0.00		108,625.73	101,910.92 C
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	3,690.00	0.00	5,654.96	0.00	5,654.96 D
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	3,690.00	0.00	5,541.38	0.00	5,541.38 D
6221	Trabalhos Especializados	3,690.00	0.00	4,957.68	0.00	4,957.68 D
62211	Boletim APDIO	0.00	0.00	912.66	0.00	912.66 D
62214	CTT Boletim APDIO	0.00	0.00	196.95	0.00	196.95 D
62215	Licença PHC	0.00	0.00	158.07	0.00	158.07 D
62216	Equilibra	3,690.00	0.00	3,690.00	0.00	3,690.00 D
6224	Honorários	0.00	0.00	560.00	0.00	560.00 D
62244	Honorários - Isentos	0.00	0.00	560.00	0.00	560.00 D
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0.00	0.00	23.70	0.00	23.70 D
62274	Serviços Bancários - Isentos	0.00	0.00	23.70	0.00	23.70 D
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0.00	0.00	113.58	0.00	113.58 D
6251	Deslocações e Estadas	0.00	0.00	113.58	0.00	113.58 D
62511	Deslocações e Estadas - IVA Dedutível	0.00	0.00	113.58	0.00	113.58 D
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0.00	0.00	448.03	0.00	448.03 D
688	OUTROS	0.00	0.00	448.03	0.00	448.03 D
6883	Quotizações	0.00	0.00	448.03	0.00	448.03 D
Total da classe: 6		3,690.00		6,102.99		6,102.99 D
Total a crédito:			0.00		0.00	0.00 C
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	0.00	1,900.00	0.00	13,200.95	13,200.95 C
753	Subsidios e Quotas	0.00	1,900.00	0.00	4,525.00	4,525.00 C
7531	Quotizações	0.00	1,900.00	0.00	4,525.00	4,525.00 C
754	Eventos Realizados	0.00	0.00	0.00	8,675.95	8,675.95 C
7541	Conferência IO	0.00	0.00	0.00	8,675.95	8,675.95 C
Total a débito:		13,794.81		138,635.62		118,801.87 D
Total a crédito:			7,080.00		138,635.62	118,801.87 C

Balancete de Contabilidade Geral

Data : 31 de Dezembro de 2023

Folha No : 2

Conta	Nome	Movimento do Mês		Acumulados Actuais		Saldos
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
Total da classe: 7	Total a débito:	0.00		0.00		0.00 D
	Total a crédito:		1,900.00		13,200.95	13,200.95 C
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	0.00	6,714.81	6,714.81	6,714.81	0.00 D
818	RESULTADO LÍQUIDO	0.00	6,714.81	6,714.81	6,714.81	0.00 D
8181	Resultado Líquido do Período	0.00	6,714.81	6,714.81	6,714.81	0.00 D

Total a débito:	13,794.81		145,350.43		118,801.87 D
Total a crédito:		13,794.81		145,350.43	118,801.87 C